
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3261220/1 MARIA DE BELEM MARQUES AGENTE ADMINISTRA-
TIVO I

15/03/2022 até 
21/03/2022

97197 – 
27/11/2022

57234128/1 MARCIA JANAINA CASTRO DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/05/2021 até 
19/05/2021

9071/21 – 
14/12/2021

3260909/1 MARIA AUXILIADORA CORREA 
CARDOSO

AGENTE ADMINISTRA-
TIVO II

31/01/2022 até 
04/02/2022

13039/22 – 
31/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/12/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 883722

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

• PORTARIA Nº 087 de 01 de Dezembro de 2022
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos 
contratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
• RESOLVE:
o 1º – DESIGNAR a servidora Joginete Gomes de Souza – Cargo: Agente 
de Portaria – Matricula nº 54192839-1 para atuar como fiscal do contrato 
nº 04/2022 - Processo nº 2022/1207946 - Cotação Eletrônica nº 013/2022 
e a servidora Raimunda Rocha Ferreira – Cargo: Agente de Arte Pratica – 
Matricula nº 54192850-1 para atuar como suplente.
o Empresa: J LOPES DA SILVA RIZZO EMBALE EIRELLI
CNPJ: nº 40.995.099/0001-23
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE AGUA MINERAL
VALOR GLOBAL: R$ 15.048,00
VIGÊNCIA: 01/12/2022 a 01/12/2023
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 01 de Dezembro de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 883736

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA DE N° 826 DE 23/03/1990, DA 
SERVIDORA MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMIM, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMORIM.
LEIA-SE: MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMIM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 883392

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 65.2020  - PROCESSO: Nº. 
2019.173874
PARTES: SESPA E A EMPRESA JV PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA;
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a 
vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste do Contrato nº 065/2020.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº. 065/2020 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/11/2022 a 29/11/2023.
DO VALOR: O contrato passará para o novo valor anual R$ 499.272,00. 
(quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e setenta e dois reais) e o 
novo valor mensal de R$ 41.606,00 (quarenta e um mil, seiscentos e seis 
reais) conforme despacho do NES seq. 236– processo 2019/173874.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na 
seguinte Dotação Orçamentária: AÇÃO: 186523,  PTRES: 908338,  FONTE: 
0103000000,  ELEMENTO DE DESPESA: 3390 39 e PI: 4120008338C.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
nº. 065/2020, não alteradas por este instrumento.
 Data de assinatura: 29 de novembro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 883694

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 068/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
Equipamentos Médicos Hospitalares para utilização no parque tecnológico 
das Policlínicas, Hospital Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Saúde - SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 16/12/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvdas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 883339

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/
GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2021/996743
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 040/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 883332

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 047/SESPA/2022.
PROCESSO Nº: 2022/1456866
OBJETO: Pagamento de 02 (duas) inscrições de servidores da SESPA no 
CURSO COMPLETO EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
COM ÊNFASE NA NOVA LEI Nº 14.133/21, que ocorrerá nos dias 05 a 07 de 
dezembro de 2022, no formato presencial em Belo Horizonte-MG,
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: WILLIAM SHAKESPEARE SOARES LIMA
CNPJ: 29.412.895/0001-53
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93 e Súmula nº 252 do TCU.
VALOR: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
Belém (PA), 01 de dezembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 047/SESPA/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 883842

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 04/2022
PROCESSO Nº 2022/166246
Objeto: contratação de Serviços Médicos Hospitalares,  nas Clínicas Médica 
Geral, Pediátrica Clínica, Cirurgia Geral, Obstetrícia Clínica e Cirúrgica e 
Cirurgia Ginecologica, serviços ambulatoriais para pacientes adultos e 
pediátricos, a contar com o serviço de apoio diagnóstico e terapêutica-
SADT, para realização no Municipio Alenquer.
Data da assinatura: 29/11/2022
Vigência: 29/11/2022 à 28/11/2023
Valor: O valor global do contrato de serviço, conforme consta no Documento 
Descritivo do Serviço, na importância de R$ 4.729.589,89 a ser transferido 
ao Hospital, em parcelas mensais estimadas de até R$ 394.132,50.
Dotação Orçamentária:
Recurso Federal/Pré-Fixado: Dotação Orçamentária: 908878; Elemento De 
Despesa: 335043; Fonte: 0149/0349; Ação: 260209
Convenente: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO
Mantenedora: Ação Social Sociedade Beneficente Santo Antônio
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 883500


